§. X X X I X.

Jam quum, quantum adhuc cognitum est, nusquam sentiendi facultas existat, nisi à nervorum extremis [o]: in tendinum autem contextu nulli nervi dispergantur; sequitur, ut neque sentiendi virtute tendines prædicti sint. Sunt quidem magni viri, interque hos præcipui *Claud. Galenus* [p], *Hermannusque Boerhaavius* [q], qui tendines ex ipsis nervis oriri proponunt: verum hi solo mentis ratiocinio merisque conjecturis ducti, nullis certis experimentis aut observationibus instructi, eam opinionem conceperunt: vel quum sibi persuaderent, tendines sensus & doloris esse capaces, necessario quoque concluserunt, eos ex nervis esse constructos. Sed quum utrumque argumentandi genus lubrico & fallaci innitatur fundamento, & assertum illud ab experientia refutetur; nemo nos, puto, reprehendet, quod ab auctoritate tantorum virorum discedimus. An forte ex nervorum involucris orti sunt tendines? Non repugnat experimentis; involucra enim, sive ea sint dura aut pia meninx, sive tela cellulosa, facultate sentiendi carent [r]. An autem hæc opinio nullis contradicat observationibus anatomicis? hic neque affirmare neque negare volo; nimis enim longus forem, si accurate fabricam musculi carnearumque fibrarum investigare, & exinde veritatem aut falsitatem hujus conjecturæ determinare vellem.

§. X L.

Veritati auctoritas semper est postponenda. Igitur illis veterum potius adstipulamur; contra quos *Galenus* disputat, & qui jam ictis temporibus, nescio utrum experimentis aut observationibus, an rationum momentis permoti, tendines sentire negarunt [s]. Sed quanquam verum docuerint, sic ut nunc nobis per ipsam naturæ explorationem constitit, & veritas in suam sedem postliminio revocata est; tamen hæc doctrina propter admirabilem *Galeni* auctoritatem brevi neglecta, quum posteriores medici

cum

[o] Vid. *Boerhaavii inst. med.* §. 566. cum *Commentariis*: vel *Perilli. De Haller prim. lin. physiol.* §. 381. coll. §. 377.

[p] *De motu musculari.* Lib. I. cap. 2. *de usu partium lib.* I. cap. 17. & lib. XII. cap. 3. & alibi. Hunc deinde plurimi fecuti sunt, ut moris erat. Vid. *Goelickie* in *diss. cit.* §. VII. itemque *Kisner.* c. 1. §. IX.

[q] In *prælect. ad inst. med.* §. 399. p. m. 374. & 376. vol. 3.

[r] *De cellulosa membrana* vid. *Cl. Zimmermanni* in *Diss. De Irritabilitate.* §. 1. & 35. pag. 36. *De dura matre idem eod. loc.* §. 5. itemque *Celeb. Zinnius* in *Diss. quæ sicut experimenta quedam circa corpus callosum, cerebellum, duram meningem in vivis animalibus instituta Gottingæ 1749.* pag. 30. seq. & pag. 43. seqq. *De pia matre* *Sect.* 4. *hujus dissertationis,*